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Ο
Εθνικισμός ως κοσμοθεωρητική

σύλληψη η οποία συνέχει

συναρθρώνει και συγκροτεί

τη βιοτική στάση του
προσώπου πρός τη βιοφυλε

τική και πολιτισμική συλλογική οντότητα
στην οποία ανήκει στο επίπεδο των πολιτικών

προτάσεων και πράξεων όσο προσβλητικά

άδικο ανιστόρητο και φαιδρό είναι

να περιορίζεται σε μία αοριστολογική
έννοια περί υπερασπίσεως της Πατρίδος
αναγομένη στην ακροτελεύτια διάταξη
του αστικού Συντάγματος άλλο τόσο εκκωφαντικά

ανάρμοστο είναι να περιχαρακώνεται

σ έναν στείρο μονοθεματισμό o
οποίος ανάγεται αποκλειστικά στην ανάδειξη

της λαθρομεταναστεύσεως και των
αλύτρωτων πατρίδων ως κυρίων αξόνων
της μετουσιωμένης σε Αγώνα Ιδεάς μας
Η πεμπτουσία ο πυρήν και η καρδία τύ
πτουσα όμως της βιοθεωρίας μας απαντώνται

στο ζωτικό κύτταρο της εθνικής
μας υποστάσεως ήτοι την παραδοσιακή
οικογένεια την διάλυση αποσύνθεση και
αντικατάσταση της οποίας απεργάζεται
κάτωθεν των νωχελικών αντιδράσεων των
κομματικών πατριδοκαπήλων άπας o δυ
σώδης συρφετός της δικαιωματιστικής υστερίας

Ενώ οι εθνοαπατεώνες του λευκού

κολάρου αγωνιούν κάθιδροι για τα
μνημειωδώς επουσιώδη εκλόγικά τους ποσοστά

την επομένη Κυριακή οι ορδές των
κίναιδων διεμφυλικών παιδεραστών και
λοιπών εξωτικών πτηνών αφού παρήλα
σαν ανενοχλήτως πανδήμως και πανηγυρικώς

ήδη στην Αθήνα παρασκευάζονται
μετά στύλων πτερών αρμάτων και συναφών

πανσεξουαλιστικών αντικειμένων να
οργώσουν τις πλατείες της Θεσσαλονίκης

για να διακηρύξουν την Νέα Εποχή
της διαστροφής η οποία άρχεται εν χορ
δαίς και οργάνοις δαιμονικοίς
Επειδή όμως στο ελληνώνυμο προτε
κτοράτο του NATO και της EE δεν είμαστε

ούτε τίποτε φασίστες ούτε οπισθοδρομικοί

όπως στη γειτονική Ιταλία της
Τζόρτζια Μελόνι και την Ουγγαρία του
Βίκτωρ Όρμπαν όπου λαμβάνουν ισχυρά
αντίμετρα κατά των εκδηλώσεων της ΛΟ
ΑΤΚΙ κοινότητος ανακοινώνοντας παράλληλα

προγράμματα εμπράκτου στηρίξεως

των νέων ανδρογύνων με γενναία
οικονομικά κίνητρο ώστε να γίνουν πολύτεκνοι

γονείς προβλέποντας μέχρι και
μηδενική φορολόγηση μετά το τρίτο ή
τέταρτο τέκνο για την καταπολέμηση της
υπογεννητικότητος εδώ προτεραιότητα
μας παραμένει αφ ενός να κηρύξουμε
τριήμερα εθνικό πένθη για καραβάνια
παρανόμων ισλαμιστών εισβολέων τα οποία

ναυάγησαν σε διεθνή χωρικά ύδα

Κάν το

1^2 Γράφει ο
Πέτρος Νικολού
Δικηγόρος Αθηνών
Νομική ΕΚΠΑ

τα χωρίς καμμία δική μας αντικειμενική
ευθύνη και αφ ετέρου να φωτογραφηθούμε

στα πολύχρωμα φεστιβάλ με τα
ξόανα της ανωμαλίας για να μάς χορηγηθεί

έγκυρο πιστοποιητικό προσδοπλη
ξίος Το εκσυγχρονιστάν των γαλαζοαίματων

πλήρως ευθυγραμμισμένο με τις
οδηγίες της βρυξελλιώτικης ελιτοκρατί
ας απαιτεί ανοιχτά λευκή επιταγή για να
προχωρήσει στο πλαίσιο μιάς βιαίας συ

η Σερβία

νταγματικής αναθεωρήσεως όλες τις ε
θνομηδενιστικές αλλαγές τις οποίες θα
ζήλευε και η πιο τουρκόψυχη Αριστερά
με πρώτιστη την λείανση του συνταγματικού

εδάφους για την θεσμοθέτηση γάμου

και τεκνοθεσίας από ομόφυλα ζευγάρια

Υπ αυτό το πρίσμα το συσταθη
σόμενο Υπουργείο Οικογενείας και Ισό
τητος το οποίο εξηγγέλθη θα αποτελέσει

τον φορέα προαγωγής νομιμοποιήσεως
και κατοχυρώσεως πασών των παρά

φύσιν σχέσεων οι οποίες οσονούπω
θα αξιώνουν να τούς μεταβιβάζονται δί
κην rerum πραγμάτων βρέφη και μικρά
παιδιά λές και είναι κούκλες barbie ή άψυχα

πλαστικά αθύρματα προς απόλαυση
και διασκέδαση

Στην ομόδοξη βαθέως θρησκευόμενη Σερ¬

βία η οποία έχει δεχτεί τις βόμβες τη βία
και τα όπλα των εκφυλισμένων ΗΠΑ και δικαίως

έχει χαρακτηριστεί εκ του προέδρου
της ως το τελευταίο γαλατικό χωριό της
παραδοσιοκρατικής Ευρώπης ο δικαιωμα
τισμός ηττώμενος κατά κράτος ραπίζεται
καθημερινά από ανεξέλεγκτους χειμάρ
ρους συντηρητικών κληρικών μοναχών και
λαϊκών ορθοδόξων οικογενειών οι οποίες
με σημαίες και λάβαρα της μόνης αληθινής

Πίστεως υπερχειλίζουν τις λεωφόρους

τις πόλεις και τα χωριά στο πλαίσιο
της δικής τους δυναμικής εκστρατείας υπερηφάνειας

για την παραδοσιακή οικογένεια

την οποία έχουν την εκ Τριαδικού Θεού

ευλογία να δημιουργήσουν μόνο τα ετερόφυλα

ζεύγη Στην χώρα του Αγίου Ιου
στίνου του Πόποβιτς του Μακαριστού Πατριάρχου

Παύλου και του Αγίου Επισκόπου

Αχρίδος Νικολάου Βελιμίροβιτς το
family pride το οποίο συνιστά μία από τις
επαναστατικότερες ενέργειες στον αγώνα
κατά της Νέας Τάξεως ας έχουν υπ'όψιν
ορισμένοι πως δεν ανελήφθη ως πρωτοβουλία

κανενός κομματικού μπακάλικου
προς άγραν ψήφων με πολιτευτές ιερόδουλες

παλλακίδες και αμφιβόλου ηθικής
στάθμης γκρούπες αλλά από χριστιανικά
σωματεία πολυτεκνικές ενώσεις μεγάλες
ενορίες και ανεξαρτήτους συλλόγους οι
οποίοι είναι οι μόνοι που έχουν το πλήθος
την δύναμη αλλά και το ηθικό πλεονέκτημα

να διοργανώσουν καμπάνιες θαρραλέας
ρήξεως με τον εσμό της προόδου οσο

κι αν κάποιοι εθνικών απόψεων κατά τους
υποκειμένικούς τους ισχυρισμούς χλευάζουν

τον πιοτό και αφοσιωμένο κόσμο της
Εκκλησίας επειδή δεν εγκρίνει δεν ακολουθεί

και δεν πρόκειται να συναινέσει
στην ιδιοτέλεια την υποκρισία και τον συγ
χρώτισμό τους με αμοραλιστές
Ανάμεσα στα βοθρολύματα ενός ατέρμονου

αηδιαστικού χαμαιτυπείου οργίων όπως

έχει καταντήσει η άθεη καπιταλιστική
Δύση οι λαοί που θα υπερασπιστούν άχρι
πέρατος την ταυτότητα την Πίστη και την
σφραγίδα τους στην ιστορία μετατρέποντας

τις χώρες τους σε κάστρα φρούρια
και ακλόνητα οχυρά αντιστάσεως στην
παγκοσμιοποίηση θα λυγίσουν τελευταίες

μεταξύ των οποίων η μοναχικώς μαχο
μένη Σερβία η οποία δηλώνει αποφασισμένη

να μην υποταχθεί στη σήψη και την
παρακμή Μετά βδελυγμίας αγκιστρωμένο
στο τόξο των διεθνών συσσωματώσεων
το οποίο μάς επιβάλλει να απαρνηθούμε
την κατάγωγή μας και τον Ιησού Χριστό
το Έθνος μας αποκηρρύσοντας το σερβικό

παράδειγμα μετρά συνειδητά αντίστροφα

τον χρόνο για τον βιολογικό και
πνευματικό αφανισμό του
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Γράφει ο
ΓΙΟΡΓΟΣ
ΠΑΛΑΙΊΤΑΚΗΣ

μέθοδος με την
οποία επιλέχθηκαν

και φέτος οι
φορολογούμενοι

που δικαιούνται μερικής
ή ολικής απαλλαγής

από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας

Ακινήτων ΕΝΦΙΑ
φούσκωσε τόσο πολύ τα

ετήσια οικογενειακά εισο
δήματά τους με συνέπεια
εκατοντάδες χιλιάδες ιδιοκτήτες

ακινήτων με πολύ
χαμηλά πραγματικά εισοδήματα

να θεωρηθεί ότι δεν
πληρούν τα προβλεπόμενα
εισοδηματικά κριτήρια που

προβλέπει ο ν.4223/2013
και να χάσουν και πάλι χο
δικαίωμα μερικής ή ολικής
απαλλαγής από τον ΕΝΦΙΑ

Εκατοντάδες χιλιάδες
χαμηλόμισθοι χαμηλοσιι
νταξιούχοι άνεργοι ανάπη
pcn τρίτεκνοι και πολύτεκνοι

με χαμηλά εισοδήματα
έχασαν και φέτος-τη μερικ ή
ή ολική απαλλαγή από τον
ΕΝΦΙΑ αν και κανονικά τη
δικαιούνταν Ο λόγος για
τον οποίο συνέβη αυτό είναι

ότι το συνολικό ετήσιο
φορολογητέο οικογενειακό

εισόδημα του φορολογικού

έτους 2021 το οποίο
ε/ϊήφθη υπόψη για τη χορήγηση

μερικής ή ολικής
απαλλαγής από τον ΕΝΦΙΑ

υπολογίστηκε από τις
υπηρεσίες της Ανεξάρτητη

Αρχής Δημοσίων.Εσό
δων ΑΑΔΕ με έναν τρόπο

Αδικος ΕΝΦΙΑ σε εκατοντάδες
χιλιάδες φτωχούς πολίτες
Πώς τους στρίμωξε και φέτος η ΑΑΔΕ αν και θα έπρεπε κανονικά να εξαιρεθούν
στρεβλό και άδικο που είχε
ως συνέπεια να διαμορφωθεί

σε ύψος μεγαλύτερο
από το ισχύον κατά περίπτωση

εισοδηματικό όριο
Έτσι πολλοί φορολογούμενοι

με χαμηλά εισοδήματα
που δικαιούνταν κανονικά
να απαλλαγούν καλούνται
και φέτος να πληρώσουν
τον ΕΝΦΙΑ στο ακέραιο

Συγκεκριμένα κατά τη
διαδικασία υπολογισμού
και εκκαθάρισης του ΕΝΦΙΑ

του 2023 συμπεριλήφθησαν
στο συνολικό ετή

Εκατοντάδεε xifliâôes χαμηλόμισθοι
χαμηπΌσυνταξιούχοι άνεργοι ανάπηροι
τρίτεκνοι και πολύτεκνοι με χαμηήα
εισοδήματα έχασαν και φέτοε τη μερική
ή οπΊκή απαΑΑαγή από ιον ΕΝΦΙΑ
αν και κανονικά τη δικαιούνταν

σιο οικογενειακό εισόδημα
κάθε φορολογούμενου το
οποίο ελήφθη υπόψη για
να διαπιστωθεί εάν αυτός
είναι δικαιούχος μερικής ή

ολικής απαλλαγής από τον
φόρο ακόμη και εισοδήματα

τα οποία είναι έκτακτα
και μη επαναλαμβανόμενα

όπως οι αποζημιώσεις

απολύσεων
Ακόμη ελήφθησαν υπό

ψιν ποσά κοινωνικών παροχών

τα οποία δεν φορολογούνται

και δεν υπόκεινται
καν σε ειδική εισφορά αλληλεγγύης

όπως είναι τα
επιδόματα τέκνων οι μισθοί

οι συντάξεις και η

πάγια αντιμισθία ολικά
τυφλών και κινητικά αναπήρων

σε ποσοστό άνω
του 80 Στο συνολικό
ετήσιο οικογενειακό εισόδημα

κάθε φορολογούμενου
που ελήφθη υπόψη για

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ

Ποιοι δικαιούνται μερικήε ή oflmns απαΑΑαγήε
Σημειώνεται

ότι σύμφωνα

με τις παραγράφους
1 και 2 του άρθρου 7 του
ν.4223/201 3 για την επιβολή
του ΕΝΦΙΑ
1 Δικαιούχος απαλλαγής
από το 50 του ΕΝΦΙΑ είναι

κάθε φορολογούμενος
που πληροί τις εξής προϋποθέσεις

Α Το συνολικό ετήσιο καθαρό

οικογενειακό εισόδημα

του προηγούμενου έτους
δεν έχει υπερβεί τις 9.000
ευρώ προσαυξημένο κατά

1 000 ευρώ για τον ή την σύζυγο

και για κάθε εξαρτώμενο
μέλος της οικογένειας

Β Το σύνολο της επιφάνειας
των κτισμάτων τα οποία

κατέχει ο φορολογούμενος
και τα λοιπά μέλη της οικογέ
νειάς του δεν υπερβαίνει τα
1 50 τετραγωνικά μέτρα
Γ Η συνολική αντικειμενική
αξία των κτισμάτων και των
εντός σχεδίων πόλεων οικοπέδων

που κατέχει ο φορολογούμενος

ή η οικογένειά
του δεν υπερβαίνει τα 85.000

ευρώ αν πρόκειται για άγαμο
τα 1 50.000 ευρώ αν πρόκειται

για έγγαμο χωρίς παιδιά

και τα 200.000 ευρώ αν
πρόκειται για έγγαμο με ένα
ή δύο εξαρτώμενα τέκνα
2 Στις οικογένειες που είναι

τρίτεκνες ή πολύτεκνες ή περιλαμβάνουν

ανάπηρα άτομα
κατά ποσοστά 80 και άνω
χορηγείται πλήρης απαλλαγή
από τον ΕΝΦΙΑ υπό τις ακόλουθες

προϋποθέσεις
Α Το συνολικό ετήσιο καθαρό

οικογενειακό εισόδημα

του προηγούμενου έτους δεν
έχει υπερβεί τις 1 2.000 ευρώ
προσαυξημένο κατά 1 000
ευρώ για τον ή την σύζυγο
και κάθε εξαρτώμενο μέλος
Β Το σύνολο της επιφάνειας

των κτισμάτων στα οποία
κατέχουν δικαιώματα πλήρους

ή ψιλής κυριότητας ή

επικαρπίας ο υπόχρεος υποβολής

δήλωσης φορολογίας
εισοδήματος η σύζυγος και
τα εξαρτώμενα τέκνα της οι
κογένειάς του δεν υπερβαίνει
τα 1 50 τετραγωνικά μέτρα

να διαπιστωθεί εάν δικαιούται

ή όχι την απαλλαγή
από τον ΕΝΦΙΑ συνυπολογίστηκαν

επίσης τα επιδόματα

ανεργίας
Όλα αυτά τα ποσά

προστέθηκαν

στα λοιπά δηλωθέντα

για το έτος 202
εισοδήματα των φορολογουμένων

τα οποία υπήχθησαν

κανονικά σε φόρο
ή φορολογήθηκαν αυτοτελώς

δηλαδή στους μισθούς

τις συντάξεις τα
ενοίκια τα κέρδη από επιχειρήσεις

τους τόκους
καταθέσεων κ.λπ Στη συνέχεια

σε πάρα πολλές περιπτώσεις

προστέθηκε στο
άθροισμα που προέκυψε
και τυχόν επιπλέον διαφορά

εισοδήματος λόγω υψηλών

τεκμηρίων διαβίωσης
Έτσι σε πολλές περιπτώσεις

φτωχών οικογενειών
τα συνολικά ποσά καθαρού

ετήσιου οικογενειακού
εισοδήματος φούσκωσαν
υπέρμετρα σε εξωπραγματικά

επίπεδα και ξεπέρασαν
τα σχετικά χαμηλά όρια
ετησίου οικογενειακού εισοδήματος

που έχουν τεθεί

ως προϋποθέσεις για
τη χορήγηση των απαλλαγών

από τον ΕΝΦΙΑ σε κοι
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Το συνοήΊκό ετήσιο
φορολογητέο
οικογενειακό
εισόδημα του

φορολογικού éious
2021 το οποίο

ελήφθη υπόψη
για τη χορήγηση
μερικήβ ή oriiKns

απαλλαγήε
από τον ΕΝΦΙΑ

υπολογίστηκε από
τιε υπηρεσίεε
ins ΑΑΔΕ με έναν
τρόπο στρεβλό και
άδικο με συνέπεια
να διαμορφωθεί σε

uijjos μεγαλύτερο
από το ισχύον
κατά περίπτωση
εισοδηματικό όριο

νωνικά ευπαθείς ομάδες
του πληθυσμού Το τελικό
αποτέλεσμα ήταν να κληθούν

να πληρώσουν ολόκληρο

το ποσό εκατοντάδες
χιλιάδες Έλληνες πολίτες
με χαμηλά πραγματικά εισοδήματα

Η μέθοδος με την οποία
συναθροίζονται όλα τα παραπάνω

ποσά προκειμένου
να φουσκώσουν τεχνητά

τα ετήσια οικογενειακά
εισοδήματα εκατοντάδων
χιλιάδων φτωχών νοικοκυριών

και να υπερβούν
τα προβλεπόμενα ανώτατα

όρια για τη χορήγηση
των απαλλαγών από τον
ΕΝΦΙΑ καθορίστηκε με την
υπ αριθ ΑΙ057/28.04.2023
απόφαση του διοικητού της
ΑΑΔΕ Γιώργου Πιτσιλή

Σύμφωνα με την απόφαση

εκείνη στο συνολικό
ετήσιο φορολογητέο εισόδημα

κάθε φορολογούμενου
το οποίο λαμβάνεται

υπόψη για να κριθεί εάν
δικαιούται ή όχι μερικής ή
ολικής απαλλαγής από τον
ΕΝΦΙΑ συμπεριλαμβάνονται

και τα ποσά που έχουν
δηλωθεί στους κωδικούς
των περιπτώσεων 2 3 4
5 6 9 10 και 17 του πίνακα

6 της δήλωσης φορολογίας
εισοδήματος φυσικών

προσώπων του εντύπου
ΕΙ του φορολογικού έτους
2021 Στους κωδικούς αυτούς

αναγράφηκαν από
τους φορολογούμενους
τα ακόλουθα ποσά εισοδημάτων

του έτους 2021
α Εισοδήματα που απαλλάχθηκαν

από τον φόρο

ή φορολογήθηκαν αυτοτελώς

κατά την καταβολή
τους

1 Η διατροφή συζύγου και
τέκνων
2 Τα επιδόματα ανεργίας
3 Οι συντάξεις των αναπήρων

πολέμου ή των θυμάτων

πολέμου ή των αναπήρων

που υπέστησαν βλάβη
κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας

τους
4 Οι μισθοί οι συντάξεις
και η πάγια αντιμισθία που
χορηγούνται σε αναπήρους
με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον

80
5 Τα επιδόματα αναγνωρισμένων

πολιτικών προσφύγων

6 Ποσοστό 65 των επιδομάτων

επικίνδυνης εργασίας
και της από 1 1 1 0.201 8

καταβαλλόμενης πτητικής
αποζημίωσης στους πιλότους

πολιτικής αεροπορίας
και της Υπηρεσίας Πολιτικής

Αεροπορίας
7 Το ελάχιστο εγγυημένο
εισόδημα
8 Το ασφάλισμα ομαδικών
ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών

συμβολαίων ημεδαπής

προέλευσης
9 Οι πράσινες και συνδεδεμένες

αγροτικές ενισχύσεις

μέχρι 12.000 ευρώ
αθροιζόμενες
10 Οι λοιπές εισοδηματικές

αγροτικές ενισχύσεις
Π Η αγροτική επιδότηση
πρόωρης συνταξιοδότησης
12 Οι αμοιβές που καταβάλλονται

από την Πα
γκόσμια'Ενωση Αναπήρων
Καλλιτεχνών σε φορολογικούς

κάτοικους Ελλάδος
β Εισοδήματα που απαλλάχθηκαν

και από τον
φόρο εισοδήματος και
από την ειδική εισφορά
αλληλεγγύης
13 Οι μισθοί οι συντάξεις
και η πάγια αντιμισθία των
ολικά τυφλών ή κινητικά
αναπήρων 80 και άνω
14 Η αποζημίωση λόγω διακοπής

εργασιακής σχέσης
15 Το επίδομα παιδιού

του άρθρου 214 του
ν.4512/2018 το οποίο καταβάλλεται

από τον ΟΠΕ
ΚΑ
16 Το επίδομα εκπαίδευσης

και επαγγελματικής κατάρτισης

ανέργων
17 Το Αντιστάθμισμα Νησιωτικού

Κόστους του
ν.4551/2018
γ Λοιπές κατηγορίες εισοδημάτων

που φορολογήθηκαν

με ειδικό τρόπο
ή απαλλάχθηκαν από

τον φόρο εισοδήματος
18 Το επίδομα ανεργίας
του ΟΑΕΔ του ΓΕΝΕ και
του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ που εισπράχθηκε

μέσα στο προηγούμενο

φορολογικό έτος
19 Τα συνολικά καθαρά

κέρδη ηου αναλογούν
στα φυσικά πρόσωπα-εταί
ρους προσωπικών εταιριών

που τηρούν απλογρα
φικά βιβλία O.E Ε Ε

κοινωνίες αστικού δικαίου
που ασκούν επιχείρηση ή
επάγγελμα αστικές εταιρίες

κοινοπραξίες κ.λπ
μετά την αφαίρεση του φόρου

του νομικού προσώπου
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4 παράλογοι φόροι
που ξέμειναν
από τα μνημόνι
V ΥΥ 1

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΛΑΙΤΣΑΚΗΣ
gpalaitsakis@e-typos.com

Τέσσερις

παράλογους φόρους
καλούνται να πληρώνουν κάθε
χρόνο χιλιάδες Ελληνες φορολογούμενοι

Πρόκειται για κατάλοιπα

επαχθών φορολογικών ρυθμίσεων
που ψηφίστηκαν άρον άρον την περίοδο
2010-2019 κατά την οποία επιβλήθηκανκαι εφαρμόστηκαν τα περίφημα μνημόνια

Θύματα αυτών των παράλογων φόρωνείναι κυρίως τα νοικοκυριά με 1 3 ανήλικα
παιδιά καθώς και όλοι όσοι καταναλώνουν

ηλεκτρικό ρεύμα και καφέ
Ας δούμε όμως αναλυτικά τους 4 παράλογους

και άδικους φόρους που επιβλήθηκαντην περίοδο των Μνημονίων και
παραμένουν μέχρι σήμερα σε ισχύ

1 Φόρος πολυτελούς διαβίωσης στα
Ι.Χ αυτοκίνητα άνω των 1.929 κυβικών

εκατοστών παλαιότητας μέχρι10 ετών Ο φόρος πολυτελούς διαβίωσης
εφαρμόστηκε για πρώτη φορά μετην παράγραφο 1 του άρθρου 44 του ν

4111/2013 και είχε ισχύ για τα εισοδήματα
που δηλώνονταν από το έτος 2013

και μετά Ο φόρος υπολογίζεται με ποσοστά
5%-13 επί των ετήσιων τεκμηρίων

διαβίωσης των αυτοκινήτων άνω των
1.929 κ.εκ με παλαιότητα μέχρι 10 έτη
Με απλά λόγια βασίζει τον υπολογισμότου στα ποσά τεκμηρίων που αναγράφονταιστην φορολογική δήλωση

Ειδικότερα ο φόρος πολυτελούς διαβίωσης
υπολογίζεται ως εξής

• Για επιβατικά αυτοκίνητα από 1.929
κυβικά εκατοστά έως 2.500 κυβικά εκατοστά

ο φόρος ισούται με το γινόμενο του
ποσού του τεκμηρίου διαβίωσης επί συντελεστή

5
• Για επιβατικά αυτοκίνητα από 2.500

κυβικά εκατοστά και άνω ο φόρος ισούται
με το γινόμενο του ποσού του τεκμηρίουεπί συντελεστή 13

Τα ποσά που καλούνται να πληρώσουνκάθε χρόνο οι κάτοχοι των αυτοκινήτων
αυτών κυρίως οικογενειάρχες της μεσαίας
τάξης με 1-3 προστατευόμενα τέκνα ξεκινούν

από 287 ευρώ για IX 1.929 κυβικώνεκατοστών και παλαιότητας από 5 μέχρι10 έτη και φθάνουν μέχρι τα 3.820 ευρώ
για IX 4.700 κυβικών εκατοστών και παλαιότητας

μέχρι 5 ετών Η βεβαίωση του

φόρου γίνεται μαζί με τον φόρο εισοδήματος
στο εκκαθαριστικό σημείωμα της

ετήσιας φορολογικής δήλωσης
Από την επιβολή του φόρου πολυτελούς

διαβίωσης εξαιρούνται επιπλέον τα επιβατικά
αυτοκίνητα Ι.Χ τα οποία απαλλάσσονται
από τα τέλη κυκλοφορίας αναπηρικά

κ.λπ ή ανήκουν σε πολύτεκνους
0 μόνος τρόπος για να απαλλαγούν από

τον φόρο πολυτελούς διαβίωσης οι υπόλοιποι

υπόχρεοι είναι να δηλώσουν ακινησία

για τα οχήματά τους υποβάλλοντας
σχετική δήλωση στην εφαρμογή myCAR
της ΑΑΔΕ

2Τελος επιτηδεύματος σε όσους ασκούν
ατομικά επιχειρηματικές δραστηριότητες

Το τέλος επιτηδεύματος νομοθετήθηκε
με τις διατάξεις της παραγράφου 1

του άρθρου 31 του ν 3986/201 1 Σύμφωνα
με τις διατάξεις αυτές οι επιτηδευματίεςκαι οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα που
είναι φυσικά πρόσωπα υποχρεούνται σε
καταβολή ετήσιου τελους επιτηδεύματος
το οποίο ανέρχεται σε

α 650 ευρώ ετησίως για ατομικές
εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους
επαγγελματίες

β 400 ευρώ ετησίως εφόσον η έδρα
βρίσκεται σε τουριστικό τόπο ή σε πό
λεις-χωριά με πληθυσμό έως 200.000
κατοίκους

γ 500 ευρώ ετησίως εφόσον η έδρα βρίσκεται

σε πόλη με πληθυσμό πάνω από
200.000 κατοίκους

Το τέλος επιτηδεύματος βεβαιώνεται και
εμφανίζεται στο εκκαθαριστικό σημείωμα

υπολογισμού του φόρου εισοδήματος
Συμβεβαιώνεται δηλαδή με τον φόρο
εισοδήματος

Ο παραλογισμός του τέλος επιτηδεύματος
έγκειται κυρίως στο γεγονός ότι η

επιβάρυνση αυτή είναι ισοπεδωτική δηλαδή

επιβάλλεται οριζόντια σε όλους τους
μικρομεσαίους επιτηδευματίες και ελεύθερους

επαγγελματίες ανεξαρτήτως του εάν
είχαν κέρδη ή ζημίες ανεξαρτήτως του
εάν βαρύνονται ή όχι με ανήλικα ή ενήλικα

εξαρτώμενα τέκνα και ανεξαρτήτωςτου αριθμού των τέκνων
Επιπλέον το τέλος επιτηδεύματος επιβλήθηκε

εκτάκτως το 2012 με προοπτική
κατάργησης όταν θα τελείωναν τα Μνημόνια

όμως εξακολουθεί να επιβάλλεταικαι σήμερα τέσσερα χρόνια μετά την λήξητων Μνημονίων ft

ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ
ΣΤΟ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ ΡΕΥΜΑ

3 Από το 2010 με τον ν 3833 επιβάλλεται ειδικός φόρος κατανάλωσηςκαι στο ηλεκτρικό ρεύμα Οι πάροχοι ηλεκτρικής ενέργειας εισπράττουντον φόρο και στη συνέχεια τον αποδίδουν στο κράτος Ο φόρος πληρώνεταιαπό όλους τους καταναλωτές ανεξάρτητα από τον προμηθευτή ηλεκτρικήςενέργειας τον οποίο έχουν επιλέξει
Ο ΕΦΚ χρεώνεται μόνο στους εκκαθαριστικούς λογαριασμούς στουςοποίους εμφανίζεται η πραγματική κατανάλωση ρεύματος που έχουμεκάνει Υπολογίζεται επί της κατανάλωσης και επ αυτού επιβάλλεταικαι ΦΠΑ Για τους οικιακούς καταναλωτές η τιμή του είναι 0,0022ευρώ ανά κιλοβατώρα kWh ενώ για τους επαγγελματίες 0,005ευρώ ανά κιλοβατώρα kWh Η χρέωση του ΕΦΚ αναγράφεται στηδεύτερη σελίδα του εκκαθαριστικού λογαριασμού στο αντίστοιχο πεδίοΠληρώνεται στον πάροχο ηλεκτρικής ενέργειας ο οποίος με τη σειράτου τον αποδίδει στο κράτος Πρόκειται δηλαδή για μία επιπλέονδιπλή φορολογική χρέωση ΕΦΚ ΦΠΑ επί του ΕΦΚ που εδώ και 13χρόνια επιβαρύνει οριζόντια όλα ανεξαιρέτως τα νοικοκυριά

ΣΤΟΝ ΚΑΦΕ

4 Από 1/1/2017 επιβάλλεται με
βάση την παράγραφο 1 του άρθρου58 του ν 4389/2016 ειδικός

φόρος κατανάλωσης στα εισαγόμενα
από τρίτες χώρες προερχόμενα

από άλλα μέλη της Ε Ε ή εγχωρίως παραγόμενα προϊόντα καφέ ως
ακολούθως

Στον καβουρόΊσμένο καφέ με συντελεστή

3 ευρώ ανά κιλό καθαρού
βάρους
• Στον μη καβουρδΊσμένο καφέ με

συντελεστή 2 ευρώ ανά κιλό καθαρού
βάρους

• Στον στιγμιαίο καφέ με συντελεστή
4 ευρώ ανά

κιλό καθαρού βάρους

• Στα παρασκευάσματα

με βάση
τα εκχυλίσματα
αποστάγματα ή συμπυκνώματα

του
καφέ ή με βάση
τον καφέ με συ¬

ντελεστή 4 ευρώ ανά κιλό καθαρού
βάρους που περιέχεται στο τελικό
προϊόν

Υπόχρεος για την καταβολή του
φόρου είναι κατά περίπτωση το
πρόσωπο που εισάγει από τρίτη
χώρα τα ανωτέρω προϊόντα ή αποκτά

από άλλο Κράτος-Μέλος της
Ε Ε τα ανωτέρω προϊόντα ή παράγει
εγχωρίώς τα ανωτέρω προϊόντα

Η επιβάρυνση με ΕΦΚ προσαυξάνεται
με τον αναλογούντα ΦΠΑ 13

και μεταφέρεται από τους εισαγωγείς
ή τους παραγωγούς στις τελικές

τιμές διάθεσης των προϊόντων καφέ
στους καταναλωτές
Δηλαδή οι τελικοί
καταναλωτές των
προϊόντων καφέ
είναι αυτοί που τελικά

φορτώνονται
την επιβάρυνση με
τον ΕΦΚ και με
επιπλέον ΦΠΑ επί

4P του ΕΦΚ
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